
Na začátek definice

 

Diakritické znaménko je znaménko v okolí písmene (nad ním, pod ním, vedle něj), která nějak

pozměňuje jeho význam (nejčastěji označuje jeho odlišnou výslovnost).

Ne každé znaménko je diiakritickým (např. tečka nad písmenem je dnes již nedílnou součástí

tohoto znaku. Od diakritických znamének je třeba odlišovat i interpunkční znaménka a tzv.

punktaci.

 

Znaky s diakritikou v češtině:

á, é, í, ó, ú. č, ď, ě, ň, ř, š, ť, ž, ů

Znaky má i slovenština:

á, ä, č, ď, é, í, Í, ĺ, ň, ó, ô ( s vokáňem) , ŕ, š, ť, ú, ý, ž

 

Diakritická (rozlišujícíí) znaménka vytvořily vrásky na obličejích rytců názvů českých a

slovenských pošt.  Jednak z důvodů, že existují diakritická znaménka, jednak z důvodů

omezeného prostoru dvou kruhů (rozteč jen 4 mm), kam se názvy pošt ryly. Rytci vnesli do

názvů nové a  inovativní způsoby. Znaménka se ryla vedle písmen, zanášela se do vnitřku

písmen  apod. Často vznikla řada zajímavostí a odlišností. 

 

Definici výplatního otisku a denního razítka není třeba uvádět.

 

Tato část sběratelství j se považuje za vysoce specializovaou nebo dokonce studijní oblast.

 

Příklady umístění diakritických znamének v případě několika českých pošt u výplatních otisků

strojů Postalia ze 60. a ý0. let, kdy Československo zavalila lavina těchto strojů, zejména na

poštách a později i v komerční sféře.

 

FRÝDLANT V ČECHÁCH



Otisk s datem 28. 1. 1970

čárky, vklíněné dovnitř písmena "Y", nalepené na písmeno z pravé strany "A",

háček vpravo od písmene "C" 

znatelné mezery mezi "L" a "A" a "A" a "N" z důvodů centrování názvu v denním razítku

 

 

HAVLÍČKŮV BROD 2

Otisk s datem 1. 12. 1969

krátká čárka - spíše tečka vedle "I", háček vedle "C", kroužek vklíněn do "U"

 

 

HLINSKO V ČECHÁCH 1

Otisk s datem 19. 11. 1969

háček vedle "C" a čárka vedle "A" - obé podle normy

 



 

 

HORAŽĎOVICE 1

Otisk s datem 18. 12. 1969

háčky vedle "Z" a "D"

 

 

 

HORŠOVSYKÝ TÝN 

Otisk s datem 4. 2. 1070

háček vedle "S", čárky ve dvou "Y" vklíněny do písmen

 



  

 

HOŘICE V PODKRKONOŠÍ

Otisk s datem 5. 3. 1970

háčky vedle písmen "R" a "S",  výrazná dlouhá čárka vedle "I"

 

 

 

Poznámka všechny zobrazené otisk jsou otisky 1. dne, ohodnocení "R". 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

